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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá spolehlivostí vyšívaných elektronických prvků

v textiliích. Jsou zde popsány smart textilie a smart textilní výrobky. V následující kapitole

jsou uvedeny některé normy využívané při testování textilií. V třetí kapitole je navrženo pět

testů smart textilií, jedná se o testy v klimatické šokové komoře, testy ohybu, testy oděru,

testy umělým potem a prací testy. Ve čtvrté kapitole jsou tyto testy provedeny. V závěru

práce jsou zhodnocené výsledky prováděných testů a popsána doporučení k dalšímu

testování a praxi.

Klíčová slova

Chytrá textilie, tkanina, vodivá nit, příze, smart textilní výrobky, Kelvinova měřící

metoda, vyšívané elektronické prvky, šoková komora, testy ohybu, testy oděru, testy

umělým potem, prací testy, textilní normy.
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Abstract

This diploma thesis deals with the reliability of embroidered electronic elements in

textiles. There are described smart textiles and smart textiles products. In next chapter are

listed some standards which are used in textile testing. In the third chapter are designed five

smart textile tests, these are tests in climatic shock chamber, bending tests, abrasion tests,

tests with synthetic sweat and washing tests. In the fourth chapter these tests are realized. In

conclusion of this thesis are summarized results of these realized tests and there are described

recommendations for another testing and practice.
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Úvod
Předložená diplomová práce se zabývá dlouhodobým testováním vlivu mechanického

opotřebení a údržby na elektrické parametry vyšívaných prvků smart textilií. Tato práce je

dělena do čtyř hlavních kapitol.

V první části jsou rozebrány smart textilie jako takové. Jsou zde naznačeny metody

výroby vodivých vláken používaných pro vyšívané prvky. Dále jsou zde popsány oblasti

využití smart textilií společně s uvedenými smart textilními výrobky a několika

společnostmi zabývajícími se touto tématikou.

Druhá část pojednává o metodách a postupech a případných potenciálně použitelných

normách pro testování smart textilních výrobků.

V třetí části jsem se pokusil navrhnout několik testovacích postupů, které by mohly

být využity při hodnocení smart textilních výrobků z hlediska spolehlivosti. Navrženými

postupy jsou testy v klima-komoře, testy ohybu a oděru, testy odolnosti vůči potu a prací

testy.

Ve čtvrté kapitole jsou tyto navržené testy uskutečněny a vyhodnoceny. Dále jsou zde

popsány vzorky, na kterých bylo měření prováděno, je zde popsána čtyřvodičová metoda

měření odporu použitá při testech a také jakým způsobem byla naměřená data zpracována.

V závěru práce je formulováno celkové kritické zhodnocení naměřených skutečností

a dále jsou zde popsána případná doporučení pro další testování a praxi.
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Seznam symbolů a zkratek

53 ............................ nit se čtyřmi měděnými drátky potaženými stříbrem

25A ......................... nit s osmi mosaznými drátky

7A ........................... nit s jedním nerezovým drátkem

ASTM ..................... American Society for Testing and Materials

c .............................. molární koncentrace [mol/l]

CD ........................... Compact Disc

CEN ........................ Evropský výbor pro normalizaci

ČSN ........................ Česká technická norma

d .............................. délka [m]

DIN ......................... Německý ústav pro průmyslovou normalizaci

EKG ........................ elektrokardiografie

EMG ....................... elektromyografie

EN ........................... Evropská norma

ESA ......................... Evropská kosmická agentura

GPS ......................... Global Positioning Systém

HRV ........................ Heart rate variability

IPC .......................... International Paper Community

ISO .......................... Mezinárodní organizace pro normalizaci

LED ........................ elektroluminiscenční dioda

m ............................. hmotnost [kg]

n .............................. otáčky [ot/min]

ob ............................ vzor obdélník

obHR ....................... vzor obdélník se zkosenými hranami

p .............................. tlak [Pa]

pH ........................... hodnota vyjadřující kyselost či zásaditost roztoku [-]

PVC ........................ polyvinilchlorid

R.............................. odpor [Ω]

RC ............................ odpor niti s určitým počtem přetržených drátků [Ω]

RD ............................ odpor jednoho drátku v niti [Ω]

RFID ....................... Radio Frequency Identification

T .............................. teplota [°C]

t ............................... čas [s]
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u .............................. počet přetržených drátků [-]

us ............................. vzor úsečka

USB ........................ Universal Serial Bus

v .............................. počet drátků v niti [-]

V ............................. objel [l]

vln10 ....................... vzor vlnka (11,15 mm)

vln5 ......................... vzor vlnka (22,3 mm)

WP .......................... White Paper

ρ .............................. plošná hustota látky [g/m2]

Dlouhodobé testování vlivu mech. opotřebení a údržby na el. param. vyšívaných prvků Bc. David Čech 2019

13

1 Smart textilie
Smart textilie lze definovat jako látky, které rozšiřují možnosti běžných textilií. Tyto

textilie snímají okolní mechanické, tepelné, chemické, elektrické, magnetické nebo jiné

podněty, na které následně reagují. [1][2]

1.1 Dělení smart textilií

Podle způsobu reakce na vnější podmínky mohou být chytré textilie děleny do tří

skupin, a to pasivní smart textilie, aktivní smart textilie a velmi chytré textilie. [1]

1.1.1 Pasivní smart textilie

Pasivní smart textilie jsou takové, které jen zaznamenávají změny okolního prostředí.

Jedná se tedy spíše o senzory, které detekují, co se událo. Jako například změny barev,

teploty nebo tvaru. [1]

1.1.2 Aktivní smart textilie

Přidáme-li k pasivním smart textiliím akční členy, dostáváme druhou skupinu smart

textilií, a to sice aktivní smart textilie. Tyto textilie disponují tedy nejen senzorickými

funkcemi, ale i akčními členy. Akční členy reagují na okolní vlivy a dokáží tak měnit

a regulovat danou funkci textilie. Může to být například vyhřívané oblečení, které reguluje

výhřev podle okolní teploty a teploty pod oděvem. [3][4]

1.1.3 Velmi chytré textilie

Třetí skupinou jsou velmi chytré textilie, které zvládají obě funkce jako předešlé

tkaniny. Jsou tedy jak senzory, tak akčními členy. Mají však ještě třetí funkci, a to schopnost

adaptovat a přizpůsobit se na okolní prostředí. [1]

1.2 Vodivé nitě

Důležitým prvkem smart textilií jsou vodivé nitě, které mohou zajišťovat různé

funkce. Mohou být použity jako přívodní vodiče pro napájení, dále se mohou použít

pro přenos informací, ale také jako samotné vyhřívací prvky.

Klasické nitě vyráběné především z polyesteru a bavlny, jsou velmi dobrými izolanty

a nejsou proto vhodné pro vedení elektrického proudu. Je tedy potřebné tyto nitě pomocí

různých metod upravit na nitě vodivé. Jednou z metod je přidání kovů nebo uhlíku v různých

formách (drátky, vlákna, částice) do struktury nitě. Další metody jsou použití vodivých

polymerů nebo nanášení vodivých látek. [5]
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1.2.1 Přidávání uhlíku nebo kovů

Přidáním různých kovů nebo uhlíku do struktury textilních nití je možné jim dodat

vodivé vlastnosti. Používá se například stříbro, ocel nebo nikl, které jsou do struktury nitě

vkládány ve formě drátů nebo vláken. Uhlíková nebo uhlíkem plněná vlákna také niti

propůjčují dobré vodivé vlastnosti. Nízký elektrický odpor, který se pohybuje v rozmezí

od jednotek Ω/m až do jednotek kΩ/m, je u těchto vláken výhodou. Problémem však může

být nutnost upravení parametrů šití, jako například jeho rychlosti. [5]

1.2.2 Použití vodivých polymerů

Mezi vodivé polymery patří například polyanilin, polyvinylalkohol, polypyrrol nebo

polyamid 11. Přesto, že byl polyanilin objeven již před 150 lety, získává si v poslední době

pozornost díky jeho tepelné a chemické stabilitě a vysoké elektrické vodivosti v poměru

k ostatním vodivým polymerům. Celkově se vodivým polymerům dostává neustále větší

pozornosti, jelikož jejich použití je výhodné v aplikacích, kde je požadována flexibilita,

nízká hmotnost a vodivost. Tato oblast vodivých nití je však stále ve vývoji. [5]

1.2.3 Nanášení vodivých látek

Povlakování nevodivého materiálu materiálem vodivým je také jeden ze způsobů,

jak vytvořit vodivou nit. Jádro tvořené nevodivým materiálem typicky bavlna, polyester

nebo nylon, poskytuje niti její flexibilitu. Nanesený plášť niti poskytuje její vodivost.

K nanášení vodivého pláště se běžně používají materiály jako je uhlík, nikl, měď, zlato,


[…]


objevovat různé smart textilní výrobky, jako například Hexoskin nebo sportovní tričko

Emglare, které jsou popsány v první kapitole této práce. Největším problémem

při dlouhodobém používání těchto chytrých textilních výrobků je s jejich čištěním

a údržbou. Některé výrobky mají proto část s elektronikou odepínací, jiné mají například

přesně definováno, jak tyto výrobky čistit, na kolik stupňů prát, zda je možné je sušit

v bubnové sušičce nebo na ně používat chemické přípravky. Částí, která však zůstává

v textilii po celou dobu životnosti, jsou vodivé nitě vyšité přímo v textilii. Proto bylo v této

práci navrženo několik testovacích postupů, které měly za úkol otestovat spolehlivost

vodivých vyšívaných prvků. Tyto postupy byly poté prakticky ověřeny.

Prvním prováděným testem v této práci byly testy v klimatické šokové komoře.

Z těchto testů bylo zjištěno, že namáhání vzorků pěti sty teplotními cykly na jejich vodivost

má jen malý vliv. Ke zvýšení odporu docházelo pouze v jednotkách procent. Jako nejlépe

odolávající nit se ukázala nit se čtyřmi postříbřenými měděnými mikrodrátky (53), druhá nit

s jedním nerezovým mikrodrátkem (7A) a nejhůře odolávající nití byla nit s osmi

mosaznými mikrodrátky (25A). Nicméně rozdíly mezi nimi nejsou velké a pro potvrzení

těchto skutečností by bylo potřeba další zkoumání. Další testování by bylo potřeba také

pro potvrzení, zda má na degradaci nití vliv také použitá látka. Ve dvou ze třech případů

vykazovaly nitě vyšité na para-aramidové látce menší nárůst odporů než vzorky vyšité

na bavlněných látkách. To by mohlo poukazovat na skutečnost, že tato látka přispívá

ke snížení degradace nitě.

Další zkouškou byly testy ohybu, při těchto testech se hodnoty odporů většinou měnily

pouze o jedno či dvě procenta. Tyto odchylky však také mohou být způsobeny přesností

měření. Pro další testování bych doporučil využití jiného přístroje, například takového,

kde je látka s vyšitými trajektoriemi ohýbána přes otočnou válcovou plochu. Tato změna

by zajistila zatížení vzorku po celé jeho ploše, a ne pouze na několika místech jako v případě

mnou zvoleného testu ohybu.

Jedním z nejvíce degradačně působících testů byl test odolnosti vůči oděru. Ukázalo

se, že nit 7A je vůči tomuto namáhání nejméně odolná, jelikož po 1 000 oděracích cyklech

byla v pořádku pouze čtvrtina vzorků, která se během následujících 2 000 cyklů poškodila

také. Naopak jako nejodolnější se jeví nit 25A. Odpory této nitě se po 3 000 cyklech zvýšil

maximálně 3,5x a žádný z motivů nebyl přerušen úplně. Po 5 000 cyklech se přerušily

dvě trajektorie a odpor zbývajících se zvýšil maximálně 5x, což odpovídá přetržení
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šesti mikrodrátků z osmi ve struktuře niti. Díky tomuto experimentu je možné říct, že počet

drátků seskaných uvnitř nitě má vliv na odolnost vůči oděru. Mohlo by to tedy znamenat,

že čím více drátků ve struktuře niti tím větší odolnost. Pro další experimenty bych doporučil

vyzkoušet různé druhy obšití a přešití vodivé nitě jinou nití kvůli její ochraně

a potencionálnímu prodloužení životnosti.

Předposledním testem bylo testování odolnosti vůči účinkům umělého potu.

Jako při prvních dvou testech, ani zde se odpor motivů nijak zvlášť nezvyšoval, jednalo se

maximálně o jednotky procent. Všechny vzorky byly tedy po 10 namáčecích cyklech

z hlediska vodivosti v pořádku. Nicméně při prohlédnutí vzorků pod mikroskopem byla

zjištěna koroze některých vzorků. Koroze nejvíce postihovala nit 25A, u které se koroze

zdála být po celé délce nitě. U nitě 53 se tato koroze také objevovala, ale pouze místy. Koroze

v tomto rozsahu však neměla žádný vliv na výsledný odpor nitě.

Poslední test, tedy testování opotřebení vzorků pracími cykly je další test, který

na vzorky působí silně degradačně. Nitě typu 53 a 25A si svojí vodivost zachovávaly

přibližně do šestého pracího cyklu, od šestého až osmého cyklu jejich odpory začínají

stoupat. Z těchto dvou nití je nit 53 tou, u které došlo k větší degradaci. Po patnácti pracích

cyklech zde došlo k poškození více jak poloviny testovaných motivů, kdežto u nitě 25A

se poškodila pouze cca desetina vzorků. Nit 7A je na tom podstatně lépe, její odpor

se v průběhu testu neměnil a k přetrhávání došlo minimálně. Problémem u této nitě je však

její kontaktování, jelikož vodivý inkoust se z látky po cca pěti cyklech vypírá. V porovnání

s IPC jsem tedy zvolil vhodnější typ nití, jelikož jimi vybrané nitě z postříbřených

polyamidových vláken, zvětšily svůj odpor po dvou pracích cyklech téměř dvakrát. Samotné

látky na zvyšování odporu také mají vliv. Vzorků přetržených na bílé bavlně bylo cca 7 %,

na modré 30 % a na oranžové para-aramidové látce 38 %, tato skutečnost by mohla

poukazovat na souvislost gramáže látky s poškozením motivů. Pro další testy bych doporučil

zlepšení kontaktů nitě 7A například zakápnutím některým z elektricky vodivých lepidel,

které by mohlo kontakt ochránit a prodloužit jeho životnost. Další doporučení spočívá

v praní každého vzorku ve vlastním pracím vaku, kvůli snížení odírání vzorků mezi sebou.
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