# Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Dlouhodobé testování vlivu mechanického opotřebení a údržby na elektrické parametry vyšíváných prvků
Student: Bc. David ČECH Std. číslo: E17N0005P
Oponent: Ing. Radek Soukup, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autor práce v teoretické části shrnul problematiku smart textilií zejména z hlediska jejich terminologie a dělení a uvedl příklady jejich aplikace včetně konkrétních výrobků. V sekci, která se věnuje vodivým nitím, autor neuvedl tzv. hybridní vodivé nitě, které obsahují kovové mikrodrátky a kterým se věnuje dále v práci. Dále popsal metody a testovací postupy používané pro textilie, kde správně konstatoval, že pro samostatnou oblast smart textilií jsou normy a testovací postupy u normalizačních institucí zatím ve fázi příprav. Vysoce hodnotím, že autor našel návrh normy pro domácí automatické praní IPC-WP-024 od organizace IPC, kterou pak dále používal při samotných testech.

V praktické části autor postupoval velice systematicky. Navrhl motivy testovacích vzorků a vybral pro testování odolnosti vyšitých nití vůči mechanickému působení a údržbě 3 druhy textilních substrátů a 3 druhy tzv. hybridních šicích nití na bázi mikrodrátků z postříbřené mědi, mosazi a chromniklové oceli. Vysoce si cením skutečnosti, že autor provedl celou řadu testů, které byly spojené s enormně velkým množstvím časově náročných měření. Autor výsledky z testování přehledně shrnul v závěru práce. Získané výsledky mohou být velice cenné pro další vícekritériální analýzu naměřených dat, která je již za rozsah této práce.

Mírná výtka však směřuje k anglickému abstraktu práce, kde je řada vět se špatným slovosledem. Dále se v práci vyskytuje několik gramatických chyb a krkolomných formulací.

Závěrem konstatuji, že autor úspěšně splnil všechny body zadání a že předložená práce splňuje obsahové i formální nároky na diplomové práce, proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

## Dotazy oponenta k práci:

1) U navrhovaných testovacích motivů nebyly jednotlivé vyšité motivy zakončeny vyšitou kontaktovací ploškou? Myslíte, že by se tento fakt mohl projevit při mechanické odolnosti vyšitých nití z hlediska minimalizace jejich vytahování a také při měření, kdy by mohlo docházet k jejich snadnějšímu kontaktování? Jak velký vliv se domníváte, že by mohlo mít vložení každého testovacího vzorku do vlastního pracovního vlaku na výsledky odolnosti vyšitých motivů vůči pracovním testům, jak uvádíte v závěru práce?

2) Při zpracování výsledků zjistil jste, který z 5 navržených vyšitých motivů (úsečka, obdélník, vlnovka5 atd.) má pozitivní vliv na odolnosti vůči mechanickým testům a údržbě? Můžete prosím uvést.

3) Myslíte, že při testování odolnosti proti ohybu jednotlivých použitých hybridních nití, měly vliv na výsledky mechanické vlastnosti mikrodrátků v nichž obsaženy? Můžete tyto hodnoty u jednotlivých nití uvést a najít korelace s dosaženými výsledky.

4) V práci uvádíte na straně 29, že šokové testy nejlépe simulují podmínky uchovávání výrobku ve skladu. Myslíte si, že tento test je pro tento účel nejlepší?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 9.6.2019

.....

podpis oponenta práce